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Anotace
Bakalářská práce České televizní Silvestry- proměna v letech 1978-1998 se zabývá především

českou televizní zábavou. V této práci je zkoumán jeden z jejích produktů- televizní Silvestr.

Pomocí archivních materiálů jsou vybrané pořady popsány a analyzovány. Dále jsou vybrané

roky doplněny o recenze z novin.

První část práce se zabývá vývojem televizní zábavy, především v českém prostředí. Avšak je

zde popsán i samotný termín „zábava“ či nahlédnutí do počátků televizního vysílání

v souvislosti s televizní zábavou. Práce se věnuje i pojmu „kult televizního Silvestra“ a cestě

ke vzniku tradičních silvestrovských estrád. Dále je zde i důkladnější pohled na významnou

osobnost českých televizních Silvestrů- Vladimíra Menšíka. Roky 1978, 1983, 1988 a 1993

jsou popisovány pouze z hlediska České televize a Československé televize, v posledním

zkoumaném roce 1998 je analýza rozšířena o silvestrovský program TV Nova a TV Prima.

Velkou roli hrají dobové kritiky v novinách, které jsou jednak stavěny proti sobě

a v neposlední řadě i dány do kontrastu s mými názory. V závěru práce dochází k analýze

proměny českých televizních Silvestrů a úrovně české televizní zábavy.
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Annotation
This thesis The Czech Television „Silvester“(New Year´s Eve)- Changes in 1978-1998 is

mainly concerned with the Czech television entertainment. In this work has been studied by

one of its products- the TV New Year's Eve (the „Silvester“). Using archival materials were

the selected programs described and analyzed. Furthermore, the selected years were

supplemented by reviews from newspapers. The first part deals with the development of

television entertainment, especially in the Czech environment. However, there is described

the term "fun" or insight into the beginnings of television in the context of television

entertainment. This work also deals with the concept of "cult television New Year's Eve" and

the way to the emergence of the traditional New Year´s shows. There is also a more thorough

look at the important personality of the Czech television New Year's Eve, Vladimir Menšík.

The Years 1978, 1983, 1988 and 1993 are described only in terms of Česká and

Československá televize, in the last analysis in the 1998 is extended on New Year's analysis

of the TV Nova and Prima TV program. The great role have the historical criticism in the

newspapers, that are both built against each other and ultimately put into contrast with my

own views. In the conclusion of this work is analyzed the transformation of the Czech

television New Year´s Eve and the level of the Czech television entertainment.
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Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila České televizní Silvestry se zaměřením na roky

1978-1998. Pokusím se zachytit vývoj jednoho z klíčových okamžiků televizní zábavy, jímž

bezpochyby zakončení roku je. Kdy jindy si dávaly televize tolik záležet na tom, co

odvysílají, než právě na konci roku, kdy se před kamerami i za kamerami objevovaly největší

osobnosti televizní zábavy tehdejší doby. Většina mé práce bude zachycovat vývoj Silvestrů

na Československé, posléze České televizi, ovšem poslední zkoumaný rok 1998 přinese

i srovnání s novými komerčními televizemi, které na českou scénu přinesou návrat

velkolepých a v socialismu tak oblíbených estrád. Má práce bude samozřejmě pojímat

i stručný pohled do původů televizní zábavy jako takové, protože bez kořenů nemůžeme

samotný produkt zábavy zkoumat. Dále se pokusím zachytit i vývoj televizní zábavy na

Československé televizi, respektive v počátcích jejího vysílání. Postupně se tak doberu k cestě

za tradičními televizními estrádami. Samostatnou kapitolu mé práce jsem se pak rozhodla

věnovat českému fenoménu televizních Silvestrů- Vladimíru Menšíkovi, k jehož práci dodnes

vzhlížejí nejen pamětníci. Díky názorům pamětníků a publicistických článků přiblížím jeho

osobu co možná nejlépe, samozřejmě s ohledem na jeho přínos české televizní zábavě.

Ve výzkumné části se pak podívám na konkrétní roky, které jsem si pro zkoumané téma

vybrala, tedy roky 1978, 1983, 1988, 1993 a 1998. Nejvíce obsáhlá pak bude kapitola

zahrnující rok 1998, kdy už diváci mohou vybírat z ČT1, ČT2, TV Novy a TV Prima.

Od tezí jsem se z části vychýlila v tom, že jsem věnovala několik dalších kapitol vývoji

televizní zábavy, která je samozřejmě pro zkoumané téma klíčová, tudíž došlo k rozšíření

záběru. Dále jsem oproti tezím změnila rozvržení kapitol pro lepší konečnou srozumitelnost.

Z části jsem vynechala v tezích uváděnou kapitolu „Představení televizních stanic, které ve

zkoumaných letech vysílaly silvestrovský program“ a to kvůli tomu, že vývoj na ČST jsem

obsáhla v samostatné kapitole a vývoj na TV Nova jsem zahrnula přímo do analýzy Silvestra

1998.

Cílem práce je tedy zachytit obsahové změny Silvestrů v českých a československých

televizích, díky kterým dochází k ritualizaci závěru roku. Při zpracování tématu jsem použila

archivní záznamy zkoumaných pořadů, dále pak odbornou literaturu k tématu zábava a také

novinové recenze a články týkající se televizní zábavy a odvysílaných pořadů. Jedním

z nejcennějších zdrojů mi při psaní práce byl také internet, odkud jsem použila velké množství

on-line odborných článků.
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Získaný materiál byl poté popsán a podroben kvalitativní analýze.

Hypotézou je, že televize používají stále stejné formáty těchto pořadů a je zde tedy patrná

jistá strnulost. Další hypotézou je to, že Silvestr je dnem, kdy chce televize prezentovat své

možnosti připravit zábavné pořady s velkou scénou i značným počtem účinkujících, aby dala

divákovi najevo, že pro něj připravila speciální nákladné vysílání. Konečně poslední

hypotézou je, že televizní zábava se stala určujícím a základním prvkem televizního vysílání,

i když na začátku tomu tak nebylo.
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1. Teoretická část

1.1. Televizní zábava

Pod pojmem televizní zábava si každý představí něco jiného. Jedno je však jisté- právě

tento druh zábavy dospěl v posledních desetiletích k tak velkému rozmachu, že se stal jak

doslova určujícím a hlavním bodem televizního vysílání, tak jedním z hlavních zdrojů zábavy

pro lidi vlastnící televizi. V dnešní době je v televizi zábavy rozhodně mnohem víc, než

v jejích počátcích. Televize se snaží bavit diváky za každou cenu. Ovšem cesta za dnešním

stavem televizní zábavy byla poměrně dlouhá.

1.1.1. Počátky televizní zábavy
Televize jako masové médium vznikla ve Spojených státech ve druhé polovině 40. let.

Na rozdíl od Evropy byl zdejší rozvoj založený především na zábavě. V našich končinách

byla funkce zábavy v televizi pouze okrajová, postupně se však dostala do popředí zájmu

a dnes protkává zábava celé vysílací schéma. „Užívání médií totiž závisí na uspokojení,

potřebách, přáních nebo motivech eventuálního příslušníka publika. Typickou „potřebou“ je

potřeba informací, odpočinku, společnosti, rozptýlení nebo úniku“(McQuail, 2009). Potřeba

rozptýlení a úniku je tedy oním prvkem, který evokoval a do televize přinesl čím dál tím více

zábavy.

1.2. Terminologie televizní zábavy
Pokud chceme mluvit o televizní zábavě a pořadech, které za tímto účelem vznikají,

setkáme se s nejednotnou terminologií. České odborné texty nabízejí dva možné způsoby

vyjádření pro pořady, jejichž náplní je zábava. Např. i v největším českém vyhledávači

google.cz najdeme jak termín pořad zábavný tak zábavní. Ovšem dle mého názoru, pokud je

pořad zábavní, ještě to nemusí nutně znamenat, že je zábavný. „V televizi je poslední roky

zábava všechno. Kromě akčních stříleček, veselých zpráv a krve však existují i speciální

pořady, mající žerty všeho druhu tak říkajíc v popisu práce. Ačkoli krev v nich většinou

neteče, spoustu zlé krve už nadělaly. A tak komerční nekomerční stanice látají zábavné

pořady s úmyslem udržet diváka ve správný čas před obrazovkou jakýmkoli způsobem

s výjimkou prostředků, které snad ještě nikdo nevyzkoušel: halucinogenů, kolektivní hypnózy

a mechanického připoutání k bedně.“ (Tesař, 2003). Tento názor tedy potvrzuje, že pokud je
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např. v televizním programu pořad označen jako zábavní, ještě to nutně neznamená, že se

bude divák bavit.

Půjdeme-li ještě hlouběji a zaměříme se na prostý termín zábava, najdeme přesnou

definici v knize Neila Postmana Ubavit se k smrti. Podle něj je zábava takový druh trávení


[…]


extensively by the records from the television archives, and subsequently accompanied by the

quotations and views of the contemporary press. The year 1998 is the most wide described

thanks to the entry of the new television stations. Especially the work devoted to the New

Year on TV Nova, that returns to shows that are in the work described above.

The research section describes the changes examined Silvester. In conclusion then

commented hypotheses. In most cases, the hypothesis are confirmed, although with slight

nuances.
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PŘÍLOHY

1. Citace ze zprávy ředitele K.Kohouta z 9. listopadu 1953

"Silvestrovský program" Pořad tří samostatných hodinových bloků, s hudebními

přestávkami nebo s možností prokomponovávat televisní vysílání přepojováním na nejlepší

čísla rozhlasového silvestrovského vysílání.

20.00-21.00 hod. Pestrá filmová reportáž z Chaplinových grotesek a filmů s Frigem,

Lupinem, sestřihovaná montáž z filmů "Celý svět se směje", "Volha, Volha" - jednotlivé

uzavřené scény s nejpopulárnějšími písněmi Dunajevského, cirkusové výstupy, clowni a

taneční orchestr. Nejvtipnější hraná scéna z filmu "Polská televise". Celý blok filmový s

vtipným komentářem mimo obraz. Umělecký sestřih by za dozoru režiséra provedl některý

střihač ČsF podle dramaturgické osnovy. Text komentáře zajištěn.

21.00-21.20 - hudební přestávka. 21.20-22.45 hod. Setkání s nejpopulárnějšími

humoristy- interprety. Scénky a samostatné výstupy: Nový, Fiala, Horníček, Hlinomaz,

Filipovský, Štuchal, Marvan, Burian, Werich. Nejlepší čísla z jejich repertoáru, spojovaná

jednotnou dějovou osnovou až k vrcholnému setkání tří - Marvana, Buriana a Wericha.

Setkání v jediném prostředí, kde se každý postupně stává němým svědkem vystoupení

druhého a slyší, nepozorován, pravdu o sobě a o svém umění.

V závěru se setkávají - aby si, i lidem - řekli, oč by byl život hezčí, kdyby lidé po celý rok

odhodili přetvářku a říkali si čestně pravdu do očí. Jednotlivá samostatná čísla a vystoupení

by byla prokládána hudbou estrádních a jazzových orchestrů, viditelných při hře na stínítku.

(Filmové hudební desetiminutovky s orchestry.)

22.45-23.15 hod. - hudební přestávka, event.propojení na rozhlas.

23.15-0.30 hod. Silvestr s Fučíkovci. Nejlepší scénky a výstupy ze známých a velmi

oblíbených Silvestrů Fučíkovců, které jsou nejkrásnějším dokladem přirozené, svěží a nové

zábavy naší mládeže. Satirické scénky a výstupy, častušky, jedna z nejposlednějších

úspěšných improvisací na thema "Módní přehlídka pařížské televise", taneční groteska,

orchestr. Dějově spojit v celek s vybranými obrazy z inscenace "Skandálu v obrazárně".

Půlnoční přípitek se světelnými hodinami - prostý přípitek dvou mladých lidí do nového roku

- kratinká konfetová a ohňostrojová montáž filmového sestřihu - "Široká strana.." a nejnovější

písně Fučíkovců uzavírají pořad. Podstatnou část pořadu by bylo třeba nafilmovat.

(režiséři Klos, Wasserman a Sequens jsou připsáni k jednotlivým blokům ve strojopise ručně

tužkou). (zdroj: archiv ČT)
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2. TV program silvestrovských večerů 1978, 1983, 1988, 1993, 1998

1978
I.program:

19.00- Kdo rád zpívá, na palubu

19.40- Když kluci drží basu

21.00- Silvestr 1978- Silvestr hravý a dravý

II. program:

19.40- Někdo je za dveřmi

20.30- Filatelistická historie

21.30- Melodie bílého klavíru

22.35- Jak se na mě přilepila

1983

I. program:

19.00- Zazpívejte si s námi

19.15- Silvestrovský aperitiv aneb Hybš hraje hercům

19.40- Pozadí

20.10 Silvestrovské muzeum

22.10- Den otevřených dveří aneb Čí jsou hory? Kavčí!

II. program:

19.00- Šestý den je sobota

20.10- Diskotéka pro starší a pokročilé

20.45- Myslivecký bál

21.25- Pletky paní operetky

22.10- Chaplin tulákem

22.30- Vrchní, prchni
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1988
I. program:

19.30- Z melodie do melodie

19.50- Fígl

20.30- Silvestrovská diskotéka

20.45- S dobrou náladou

21.10- Velká rošáda

21.45- Jak jsme to neviděli

II. program:

19.30- Potkali se u Kolína aneb Co tomu řeknou lidé

21.10- Kde je sládek, tam je Mládek

21.45- Četník a četnice

23.25- Písničky z pěti přání

1993

ČT1:

19.05- Kufr

20.05- Žena v ringu

22.10- Policejní akademie

23.45- Rowan Atkinson Live

ČT2:

20.05- Česká Soda- Silvestr

20.35- Křížový výslech

21.25- Moravěnka na cestách

22.00- Silvestry V. Menšíka

22.45- V žitě

23.10- To znám
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ČT3:

20.00- Sejdeme se na prdlovce

20.20- S našinci kolem Evropy

22.00- Trhák

23.30- Večerníček pro dospělé

23.40- Silvestr je za dveřmi

1998

ČT1

19.20- Neváhejte a bavte se!

ČT2

19.10- Vyšetřování ztráty třídní knihy

20.40- Na kloboučku

21.40- Chmelnice

22.40- Čtvrtníček, Šteindler a Vávra heute

23.00- Multicar Movie Show (divadlo Sklep)

Prima

19.00- Kdo hledá přítele, najde poklad

20.45 - Jsem nesmělý, ale léčím se

22.15- Mravnost nade vše

Nova

19.00- Silvestr 1998
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Vladimír Menšík

Petr Novotný