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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Černá Kateřina
Název práce: České televizní Silvestry - proměna v letech 1978 - 1998
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Radim Wolák

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 5
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 6
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka využívá jen velmi omezený soubor literatury k tématu. Zcela rezignovala např. na využití memoárové
litaratury, interních dokumentů ČT (téměř, v seznamu literatury a v příloze nacházíme z těchto zdrojů jen jeden
pramen), či na analýzu televizních pořadů, které by se mohly k problematice sledovaných pořadů vztahovat.Text
práce obsahuje řadu nepodložených hodnotících soudů a výroků (např. část 1.1. "televize se snaží bavit diváky za
každou cenu" - s. 10; vyjádření na s. 20 o tanci "kolo, kolo"; s. 18 - "dostali mix kvalitního humoru, kterého
ubývalo" (jde o názor autorky?)). K technice práce viz níže.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 5
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 5
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

4

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je zmatená. 2. část je označena jako část metodická, přitom se metody netýká (obsahuje popis
jednotlivých silvestrovských estrád). Popis metody zpracování práce v této kapitole zcela chybí (autorka by měla
uvést, jakým způsobem sledovala jednotlivé estrády, na co se zaměřovala atd.), nachází se (ve velmi stručné
podobě) až těsně před závěrem (kap. 3.2 - přitom by měla předcházet kapitolám, v nichž měla být využita).
Ačkoli autorka na s. 8 píše, že (oproti tezím) změnila rozvržení ve snaze pro lepší srozumitelnost, novým
pojmenováním částí čtenáře spíše zmátla. Absence metody je velkou slabinou textu. Popisy jednotlivých estrád
nejsou strukturovány, tedy je nelze porovnávat. Nevíme ani, z jakých materiálů autorka vychází, jak jejich popisy
vytvářela (autorka píše, že byla v archivu, nevíme, co tam sledovala - chybí metodická poznámka, chybí seznam
zpracovaných av děl).
Dále k jednotlivým kapitolám:

Část 1.1.1. se jmenuje "Počátky televizní zábavy". O počátcích zábavy v TV se zde však nic nedozvídáme.
1.2. Vysvětlení rozdílu mezi pojmy "zábavný" a "zábavní" mohlo být opřeno o relevantní literaturu.
1.3. Je možno polemizovat s tvrzením, že v počátu TV vysílání byly hlavní náplní zpravodajské pořady (zřetelně
převažovaly umělecké).
1.3.1. Kapitola, která se má věnovat dněšnímu pohledu na zábavu, je postavena pouze na vyjádřeních K. Šípa.
1.4.sporná vyjádření (např.: …lidé za minulého režimu něměli moc jiných možností, než sedět u TV
1. 5. Bylo by dobré vysvětlit, kdo byl pan Dunajovský; autorka v kapitole sice čerpá z archivních zdrojů, nevíme
však z jakých…
1.6. Popis silvestrů v letech 1962 až 1976 je zbytečně strohý (jedna strana).
1.7. Není zřejmé, zda celá kapitola čerpá z Boučkovy práce.
1.8. Minimálně v prvním odsavci nejsou dohledatelné zdroje.
Odkazování k použitým zdrojům v některých pasážích práce je minimálně problematické (v některých částech
chybí, jinde není zcela zřejmé, kdy autorka doslovně cituje a ky daný text parafrázuje (např. kap. 1.8).
Jazykově a stylisticky je práce v pořádku (výjimkou několik málo překlepů - např. s. 15, ř. 13).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Práce ve výsledku působí jako volné nestrukturované vyprávění o několika televizních estrádách. Více než
odborný text připomíná práce soubor dojmů, je plná subjektivně zabarvených výrazů a pocitů autorky. Z textu se
toho o zkoumaných silvestrovských pořadech nedozvíme více, než co je patrné diváku po jednom shlédnutí,
chybí snaha o hlubší analýzu (porovnání struktur dle stanovaných parametrů, zákulisí vzniku pořadů, reakce
diváků, zařazení sledovaných pořadů do kontextu dobových pořadů atd.). Autorka si zvolila zajímavé téma.
Bohužel jej dle mého soudu nedokázala dosatečně (strukturovaně, za použití stanovené metody) uchopit. Její
práce obsahuje množství problematických jevů, které by bylo třeba odstranit. Ač autorka v některých pasážích
prokazuje, že je schopna vytvořit kvalitní a kultivovaný text, bohužel, zřemě z časových důvodů (?) tyto své
schopnosti ve výsledné práci neprojevila. Práce tak ve svém celku bohužel téměř nesplňuje nároky kladené na
práci diplomovou.
Jako oponenet váhám, zda práci doporučit či nedoporučit k obhajobě. Zaškrtávám proto varianty "dobře" a
"nedoporučuji k obhajobě". Pokud by práce měla být obhájena jako dobrá, musí se tak stát po výjimečném
výkonu autorky u obhajoby, jímž komisi přesvědčí, že práce opravdu dobrá je.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Kolik času jste věnovala zpracování práce?
5.2 Jaký byl váš metodický postup při analýze sledovaných pořadů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!